
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   53Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 770452

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 066/DIÁRIA/CEDEC DE 11 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
e CB IRINEU DE JESUS DA SILVA QBM, 04 (quatro) Diárias de Alimenta-
ção e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município 
de Prainha-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias 
do grupo B, no período de 14 a 17 de fevereiro de 2022, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 770569

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 009/2022 – GAB-DG/PC-PA/DIVERSOS
Belém-PA, quinta-feira, 10 de março de 2022.
Designa Comissão Especial responsável pela execução do Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS, a quem caberá o acompanhamento, execução e a 
supervisão do processo, bem como as deliberações que se fizerem neces-
sárias ao seu regular desenvolvimento.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, de 15 de março de 1994.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que atribui ao Delegado-Geral a competência administrativa para 
dirigir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz 
administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO os termos do artigo 36 da Constituição Estadual, que dis-
põe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, 
alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019 e da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos dos PAEs nº 2021/607660 (14 vagas em aber-
to do PSS 002/2021- Informática) e 2021/1232313, em que ambos dis-
põem sobre autorização de Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de servidor temporário na Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da na Polícia Civil do Estado do Pará, a 
Comissão Especial de Acompanhamento, Execução e Supervisão do Pro-
cesso Seletivo Simplificado de contratação temporária de servidores.
Art. 2º. São designados como membros da referida Comissão os servidores 
abaixo nominados, cuja coordenação será exercida pelo Delegado de Polí-
cia Juliana Thomé Cavalcante do Rosário:
I – Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, matrícula 57233515 – Diretoria 
de Recursos Humanos;
II – Damaris Priscila Lobato De Sousa, matrícula 5940126 - Gabinete do 
Delegado-Geral;
III – Jocycleia De Karla Souza Durans, matrícula 5428149 - Gabinete da 
Delegada-Geral Adjunta;
V – Vicente Leite Barbosa Araújo dos Santos, matrícula 5914125 - Diretoria 
de Combate à Corrupção;
V – Monalisa do Socorro Jezini, matrícula 57190629 – Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas;
VI – Renata Carvalho, matrícula 592933 - Divisão de Cadastro e Movimen-
tação Funcional;
VII – Natália Menezes de Souza, matrícula 5950237 - Diretoria de Recursos Humanos;
VIII – Jordine Oliveira Barbosa, matrícula 5936543 - Divisão de Desenvol-
vimento e Valorização de Pessoas;
X – Karen Rodrigues Teixeira, matrícula 5952670 – Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas;
XI - Paulo Gentil Pantoja Raiol, matrícula 5928953 - Diretoria de Recursos Humanos;
XII – Deisy Ney Ramos de Castro Lemos, matrícula 5824672 - Diretoria de 
Informática Manutenção e Estatística;

XIII – Klelton Mamede de Farias, matrícula 5206359 - Diretoria de Infor-
mática Manutenção e Estatística;
XIV – Sérgio de Oliveira Duarte, matrícula 5232910 - Diretoria de Informá-
tica Manutenção e Estatística;
XV – Altemir Nunes Pacheco, matrícula 5232120 - Divisão de Desenvolvimento;
XVI – Fabrício Oliveira de Oliveira, matrícula 57189009 - Divisão de Redes;
XVII – Rudinardy Cavalcante de Araújo, matrícula 57193801 - Divisão de Manutenção;
XVIII – Ricardo José Teixeira Maciel, matrícula 5944170 - Divisão de Manutenção;
Art. 3º. Ao Gabinete do Delegado-Geral; Gabinete da Delegada-Geral Ad-
junta e Diretoria de Recursos Humanos - DRH/PC-PA; para atendimento às 
demandas da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 770377

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, quinta-feira, 10 de março de 2022.
Portaria N.º 033/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral de Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n°070/2021 – DGPC/DIVERSOS, de 
20/05/2021, que designou o servidor LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula n° 5933776, para acompanhar como FISCAL a execução do 
Contrato nº 012/2019–PC/PA, firmado com a Empresa CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ N° 61.600.839/0001-55, 
e no seu impedimento a servidora MONALISA DO SOCORRO JEZINI, 
Assistente Administrativo, matrícula n°57190629/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora JORDINE OLIVEIRA 
BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5936543/4, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 012/2019 – PC/PA, firmado 
com a Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ 
N° 61.600.839/0001-55, cujo objeto é a operacionalização de programas 
de Estágio de Estudantes, e no seu impedimento a servidora MONALISA DO 
SOCORRO JEZINI, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190629/1, que 
assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da PC/PA

Protocolo: 770818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DELEGACIA GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NOTIFICAÇÃO INICIAL
Exmo. Sr.
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
Delegado de Polícia Civil
Lotação: Delegacia de Polícia de Santa Cruz do Arari
End.: Travessa Antônio Bentes, nº 1220, bairro N. Sa. das Graças, Orixi-
miná - PA. CEP 68270-000
End.: Avenida Governador José Malcher, Passagem Sônia Maria, nº 24, Bairro 
Nazaré, Belém - PA (Sede do Partido Renovador Trabalhista Brasileiro - PRTB)
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
através da Portaria nº 003/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
07/02/2022, com publicação no Diário Oficial sob o nº 34.863, de 11/02/2022, 
do Exmº. Sr. Walter Resende de Almeida, Delegado Geral da Polícia Civil, 


